
 فیلم هایی چون پدرخوانده، در 
جبهه غرب خبری نیست و ده ها 
نمونه دیگر برگرفته از رمان های 
مشهور جهان است. بسیاری از تولیدات 
ســینمای غرب و هالیوود در حوزه جنگ 
برگرفته از داستان ها و رمان هایی است که 
بعد از جنگ های جهانی اول و دوم به رشته 
تحریر درآمدند. باید پذیرفت که ادبیات 
توانسته تحول عظیمی در صنعت سینما 
و بخصوص سینمای جنگ در بخش های 

مختلف ایجاد کند. 
به زبان ساده باید پذیرفت که سینمای 
جنگ در غرب و آمریــکا مدیون ادبیات 
ونویســندگان و خبرنگاران و عکاسان 

جنگی است؛ در این مجال کوتاه، بیش از 
آن که بخواهم به آنچه بعنوان ســینمای 
تطبیقی جنگ جهان بپــردازم، به دنبال 
بهره گیری ســینمای ایــران از ادبیات 

مقاومت هستم.
 هرچند در چندســال اخیر برخی از 
فیلمسازان به سراغ آثار ادبی رفته اند ولی 
باید پذیرفت که حجم تولید داستان های 
سال های دفاع در برابر تولیدات سینمایی 
بســیار زیاد اســت؛ بخش عمده ای از 
نویسندگان صاحب نام ادبیات مقاومت، 
در زمان دفــاع درگیر جنــگ بوده اند. 
عده ای رزمنده بودند، گروهی خبرنگاران 
و عکاســان جنگی بودند که پس از پایان 

جنگ به نگارش روآوردنــد. در کنار آن 
نسل نخست فیلمســازان جنگی نیز در 
سال های جنگ، مستندساز، خبرنگار و 
گزارشگر بودند. چه در سال های جنگ و 
چه در سال های بعد از آن مجموعه هایی 
مثل حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی 
محلی شده بود برای شکل گیری جلسات 
و گعده هــای بین نویســندگان جنگ و 
فیلمسازان این حوزه؛ بازخوانی تولیدات 
سینمایی که برگرفته از داستان وادبیات 
است به آثار ماندگار سینما بدل گشته و 
قطعا ادبیات توانسته پایه آثاری شود که 
تاریخ جهان را ثبت و نسل های مختلف با 

آن زندگی کرده اند.
 ســینمای ایران تا قبل از سال 1360 
هیچ فیلم جنگی را در کارنامه خود ندارد، 
هرچند در ســال های 58 و59 فیلم های 
مســتند خبری از جنگ های کردستان 
تولید و از تلویزیون پخش شده بود ولی 
شروع فیلم سازی جنگی از سال 60 آغاز 
می گردد. اما امروز بــا دیدن فیلم هایی 
همچون 23نفر و اتوبوس شــب بخوبی 
در می یابیم کــه ادبیــات مقاومت چه 

پتانسیل های قوی برای تولید فیلم دارد.
 از ســوی دیگر ورود نســل جدید 
نویســندگان ادبیات مقاومــت و تولید 
آثاری با زبان امروزجامعــه، کار را برای 
سینماگران آســان ترخواهد کرد؛ باید 
پذیرفت که ســینمای جنگ ایران راهی 
بجز استفاده از ادبیات دفاع مقدس ندارد و 
دست اندرکاران سینما با اتکا به این حوزه 
می توانند به تولید آثار جهانی دست یابند.

 نباید از عامل تاریخی در میان موانع 
شــکل گیری جریان اقتباس های دفاع 
مقدسی چشم بپوشــیم. در حدود چهار 
دهه ای کــه از ابتدای جنــگ تحمیلی 
می گذرد، حدود یک دهه صرف خود جنگ 
شده اســت که فرصتی برای روایت ادبی 
آن نبود و فیلم سازان مستقیماً به سراغ 
پرداخت ســینمایی رفتند. دهه هفتاد با 
تغییر گفتمان کلی اجتماعی، تولید آثار 
ســینمایی جنگی رو به افول گذاشت و 
البته فرصت یا انگیــزه ای هم برای تولید 
آثار ادبی درباره دفاع مقدس پیش نیامد. 
سیاست های غلط فرهنگی در دهه هشتاد 
سبب شد تا سینمای دفاع مقدس به کلی 
از بین رفته و جز کارگردانان نســل اول 
سینمای مقاومت، کسی به سراغ تولید این 
دست آثار نرفت و طبیعتاً انگیزه و شانسی 
هم برای ارتباط گرفتــن با فضای ادبیات 

جنگ نداشتند.
دو موضوع مهم که بایست در موضوع 
اقتباس در نظر داشت یکی نقش سازمان ها 
و نهادهای فرهنگی برای تســهیل این 
امر است؛ متاسفانه از دهه هشتاد به بعد 
بخشــی از نهادهای متولی حوزه سینما، 
نقش ادبیات را فراموش کرده و اصولا به 
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